COMISSÃO EXTERNA – ENFRENTAMENTO À COVID-19

REQUERIMENTO Nº        /2021

Requer  a  realização  de
Audiência  Pública  no  âmbito  desta
Comissão Externa destinada a debater
a  falta  de  medicamentos  necessários
para  intubação  de  pacientes  com
Covid-19.

Senhor Coordenador

Nos termos do Artigo  24,  Inciso  III,  combinado com o Artigo  255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa Excelência, a
realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão para debater a falta
de medicamentos necessários para intubação de pacientes com Covid-19.

Nesse sentido, solicitamos que sejam convidados para debater o tema:

- Ministro da Saúde, Eduardo Pazuello;

- Presidente do Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS),
Carlos Eduardo de Oliveira Lula;

- Presidente do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde
(CONASEMS), Wilames Freire Bezerra.

JUSTIFICAÇÃO

A pandemia do novo coronavírus trouxe para os holofotes o excepcional
trabalho  realizado  pelos  profissionais  de  saúde,  que  arriscam  suas  vidas
diariamente com o objetivo de salvar várias outras. Também, as dificuldades
que enfrentam para salvar as vidas de seus pacientes. Uma dessas maiores
dificuldades  vem  sendo  denunciada  nos  últimos  dias,  e  é  a  falta  de
medicamentos necessários para intubação de pacientes com Covid-19 e outras
comorbidades. *C
D2

11
09

97
57

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
od

rig
o

Co
el

ho
 (P

SB
/S

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
48

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
1

09
:1

3
- C

EX
CO

RV
I

De  acordo  com  as  Secretarias  Municipais  de  Saúde,  os  estoques
públicos desses medicamentos estão em níveis críticos e podem esgotar em
poucos dias. O risco de desabastecimento de bloqueadores neuromusculares e
anestésicos  já  foi  assumido  por  algumas  Secretarias  Estaduais  de  Saúde,
como a do Estado de Santa Catarina. Há relatos, inclusive, de que hospitais
estão realizando o procedimento de diluir os medicamentos para que possam
render mais doses. A escassez desse tipo de medicamento pode causar danos
permanentes  e  irreversíveis  à  vida,  aumentando  o  número  de  mortes  pela
incapacidade de realização do procedimento e elevando ainda mais o colapso
já registrado.

Por essa razão, é que protocolamos o presente pedido de audiência,
com o objetivo de debater a situação da falta desses medicamentos essenciais
dentro  dos hospitais  nesse momento  delicado que vive  o  Brasil.  Diante  do
exposto, contamos com a colaboração dos nobres pares para aprovação do
presente requerimento de audiência pública.

Salas das Comissões, em                 de 2021.

RODRIGO COELHO

Deputado Federal PSB/SC

*C
D2

11
09

97
57

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
od

rig
o

Co
el

ho
 (P

SB
/S

C)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
48

8,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
1

09
:1

3
- C

EX
CO

RV
I